کتیبه دوم، بر روی دیوار ضلع غربی اتاق مقبره به خط عبری قرار دارد که «سر گور اوزلی» افسر انگلیسی از روی آن رونوشت برداشته و آن را ترجمه نموده که به موجب آن، دو تن یهودی کاشانی در سال ۴۴۷۴ از خلقت آدم، ساختمان بقعه را بر فراز دخمه برپا کرده‌اند (گابریل، ۱۳۴۸: ۲۲۳). چنانچه بر اساس این تاریخ نیز محاسبه شود، تاریخ ساختمان بقعه برابر با ۷۱۵ م/۹۷ ق.م می‌شود که در واقع بازسازی و مرمت بوده‌است (اذکایی، ۱۳۸۰: ۳۰۰). آنچه پیداست این که، بنا از قدمت و دیرینگی زیادی برخوردار بوده و شاید بتوان احتمال داد (چنانچه یهودان همدان خود می‌پندارند) نخستین بنای این بقعه را کلیمیان به عنوان یادگار و یادبود این دو تن که از هر حیث جزو مشاهیر قوم یهود محسوب

(Mordechai) عموی وی می‌باشد، ولی این روایت را یهودیان انیرانی تأیید نمی‌کنند، چه در هیچ‌یک از دو تلمود بابلی یا اورشلمی اشارتی بدین مطلب نرفته است. قدیم‌ترین ذکر از مزار استر و مردخای همدان از جهانگرد یهودی اسپانیایی خاخام «رتی بنیامین تطیلی» (م ۱۱۷۳ م) است که به روایتی نادرست در سال ۱۰۶۷ م/ ۴۶۰ ق از شهر همدان دیدار کرده و به روایت صحیح دیگر حدود ۱۱۶۴ م/ ۵۶۰ هجری همدان و نهبوند و ری را دیده، گوید که شمار یهودیان همدان حدود پنجاه هزار تن بوده باشد، مدفن استر و مردخای نیز در پیشگاه کنشت ایشان است». ایشان سپس با ذکر پیشینه دراز نشیمن‌گزینی یهودان بابلی در جایگاه هگمتانه (سده ۸ و ۷ ق.م.)